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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá protikorozní ochranou ocelových konstrukcí v

oblasti stavitelství. Cílem je studie koroze ocelových konstrukcí, přípravy povrchu a metod

protikorozní ochrany. Teoretická část popisuje korozi, faktory ovlivňující korozi, korozní

prostředí a typy konstrukčních materiálů včetně druhů korozního napadení. Zabývá se také

navrhováním protikorozní ochrany, životností ochrany a metodami úpravy povrchu.

Experimentální část se zaměřuje na vizuální hodnocení vzorků ocelového materiálu, které

byly ošetřeny produkty pro oddálení bleskové koroze. Použity byly různé metody úpravy

povrchu a vzorky byly testovány v různých podmínkách. Cílem bylo stanovit časovou

rezervu mezi úpravou povrchu a aplikací protikorozní ochrany pro lepší technologické

postupy při sanaci ocelových konstrukcí.

Klíčová slova

koroze, ocel, příprava povrchu, metody, protikorozní ochrana, korozní zkoušky,

monitoring, blesková koroze, vizuální vyhodnocení
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Abstract

This master's thesis addresses the topic of anticorrosive protection of steel

structures in the field of construction. Its objective is to study the corrosion of steel

structures, surface preparation, and methods of anticorrosive protection. The theoretical

part describes corrosion, factors influencing corrosion, corrosive environments, and types

of construction materials. It also covers the design of anticorrosive protection, the service

life of protection, and surface preparation methods. The experimental part focuses on the

visual evaluation of steel samples treated with products to delay flash rusting. Various

surface preparation methods are employed, and the samples are tested under different

conditions. The aim of the study is to determine the time interval between surface

preparation and the application of anticorrosive protection to improve the technological

procedures in the rehabilitation of steel structures.

Keywords

corrosion, steel, surface preparation, methods, corrosion protection, corrosion tests,

monitoring, flash corrosion, visual evaluation
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Úvod

Korozní poškození ocelových konstrukcí představuje vážný problém v oblasti

stavebnictví a průmyslového inženýrství. Koroze způsobuje materiální degradaci, snižuje

pevnost a stabilitu konstrukcí a zvyšuje náklady na údržbu a opravy. Proto je protikorozní

ochrana důležitou součástí procesu sanace a údržby ocelových konstrukcí.

Cílem této diplomové práce je poskytnout přehled o možnostech protikorozní

ochrany při sanaci ocelových konstrukcí. Práce se zaměřuje na různé metody protikorozní

ochrany a jejich aplikaci v praxi. Hlavní důraz je kladen na metody přípravy povrchu, které

mají klíčový vliv na účinnost protikorozní ochrany.

Teoretická část práce je složena z několika kapitol, které poskytují ucelený přehled

o korozi, korozních prostředích, konstrukčních materiálech a druzích korozního napadení.

Důležitou částí tohoto teoretického rozboru je kapitola věnovaná protikorozní ochraně,

která se zabývá postupy navrhování ochrany, metodami úpravy povrchů a různými typy

protikorozních opatření, jako jsou například elektrochemické způsoby ochrany, chytré

nátěry a ochranné povlaky. Rešerše zahrnuje také popis korozních zkoušek a monitoring.

Nejdůležitější kapitolou pro tuto diplomovou práci jsou metody přípravy povrchu,

konkrétně abrazivní tryskání (mokré i suché) a vysokotlaké tryskání vodou. U těchto typů

je klíčové dosažení požadovaných stupňů čistoty povrchu v porovnání se stupni

zarezavění. V praktické části práce je proveden experiment zaměřený právě na metody

přípravy povrchu ocelových vzorků, konkrétně abrazivního tryskání mokrého i suchého a

vysokotlakého tryskání vodou. Proces přípravy vzorků je popsán včetně použitých aplikací

a produktů. Významnou částí experimentu je stanovení tří typů korozního prostředí, vnitřní

a vnější atmosféry a cyklické korozní komory s využitím solné mlhy. Ocelové vzorky jsou

vizuálně vyhodnoceny po uplynutí určitého časového intervalu, aby bylo možné zjistit

první známky koroze a popsat vzhled vzorků po provedení korozních zkoušek.

Výsledky práce mohou být užitečné pro navrhování časového harmonogramu při

sanaci ocelových konstrukcí, ale i při výstavbě nových konstrukcí. Získané poznatky o

možnostech protikorozní ochrany a vyhodnocení jejich účinnosti mohou přispět ke

zlepšení ochrany ocelových konstrukcí před korozí, což je zásadní z hlediska jejich

životnosti a bezpečnosti.
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Teoretická část

1 Koroze

1.1 Definice koroze

Pod pojmem koroze lze shrnout děje vedoucí k rozrušování materiálu, u kterých má

působení chemických pochodů rozhodující význam. Korozi lze tedy definovat jako

samovolně probíhající proces znehodnocování materiálu způsobené chemickým nebo

fyzikálně chemickým působením prostředí. Fyzikální vlivy, které mají za příčinu

rozrušování materiálu se nazývají eroze, abraze a opotřebení. Korozi nepodléhají pouze

kovy, ale i plastické hmoty, silikátové stavební materiály, přírodní materiály, textil apod., a

to v závislosti na korozním prostředí, které může být velice různorodé. Studium koroze,

konkrétně koroze kovů, je velice komplexní záležitostí. Každý případ je jiný, a tak je nutné

provést úplný rozbor systému kov vs. korozní prostředí s ohledem na faktory, které mohou

děj kvalitativně nebo kvantitativně ovlivnit. Jedná se zejména o tlak, teplotu, relativní

pohyb, abrazní vlivy, mechanické namáhání, ať už statické nebo dynamické anebo jiné

formy energie a další faktory. Cílem analýzy každého korozního systému je určení

hlavního činitele nebo jejich vzájemného spolupůsobení, což je podkladem pro další řešení

jak na teoretické úrovni, tak praktické. (1)

1.2 Hlavní činitelé ovlivňující korozi

Jak již bylo zmíněno výše, na vznik a průběh koroze působí řada vlivů. Ve většině

případů se na korozi podílí více činitelů najednou, pouze v ojedinělých případech se

v korozním procesu uplatňuje pouze jeden vliv. Z tohoto důvodu je někdy velice obtížné

stanovit a správně posoudit následky působení více faktorů najednou, ale i základní

znalosti významu jednotlivých vlivů jsou nezbytné pro správné úvahy o vhodnosti použití

kovů pro určité korozní podmínky a prostředí. Hlavní činitele ovlivňující korozi lze

rozdělit do tří základních skupin. (2)
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1.2.1 Stav materiálu

Kov či slitina odpovídá svým chemickým složením příslušné normě nebo

technickým podmínkám, a tak jsou známy i jisté údaje o korozní odolnosti takového

materiálu. Tyto normativní údaje však nevystihují všechny vlastnosti materiálu, které o

výsledné korozní odolnosti skutečně rozhodují. Mezi tyto vlastnosti patří především obsah

nečistot, struktura materiálu a stav jeho povrchu. (2)

Nečistoty kovového materiálu mohou být dvojího druhu. Prvním z nich jsou složky

přidané k základnímu kovu, které nelze během procesu výroby zcela odstranit. Avšak

norma s jistým procentem těchto přísad počítá. Nicméně každá tato nečistota může svým

způsobem ovlivnit korozní proces, a to zejména v počáteční fázi koroze, kdy mohou

ovlivnit počátek celkové koroze nebo její charakter. Pokud je však celý materiál

prostoupen tímto typem nečistot, nemusí korozní děj ovlivnit pouze v začáteční fázi

procesu, ale mohou významně urychlit celkové znehodnocení materiálu. Druhým typem

nečistot jsou látky, které vzniknou až během zpracování nebo použití daného materiálu,

tzn. nacházejí se v povrchových vrstvách. Tento typ nečistot však lze celkem snadno

odstranit odkorodováním prvních povrchových vrstev. (2)

Struktura kovu může také významně ovlivnit korozi, a to orientací a uspořádáním

jednotlivých krystalů kovu, energetickými poměry v krystalové mřížce apod. Z hlediska

koroze je klíčový vznik nebo změna charakteru a chemického složení fází na hranicích

jednotlivých zrn. K tomu dochází především při tepelném zpracování, ať už při samotné

výrobě nebo při zpracování a svařování materiálu. Tyto fáze mohou být korozně

aktivnějšími složkami nebo mohou zhoršit korozní odolnost hlavních složek materiálu. (2)

Vlastností, která je neméně důležitá pro určení průběhu koroze, je drsnost povrchu

materiálu. Drsné povrchy snáze reagují s prostředím než hladké povrchy. Vytvoří se na

něm vrstva vlhkosti a drží se tam déle než na povrchu hladkém, má i celkově větší aktivní

plochu. Nicméně vlastnosti hladkého povrchu počátek koroze pouze oddalují, po


[…]

Ideální k odstranění organických a anorganických stop před dalším zpracováním

Zaručuje bezezbytkové vyčištění povrchu před dalším zpracováním
Výrazně zvyšuje adhezi povrch

Odmašťovací aplikace s fosfatizačním účinkem na povrchu pro nezkorodované povrchy.

ODMAŠŤOVACÍ APLIKACE NATÍRÁNÍM:

Přípravek použijte neředěný. Aplikujte buď natíráním štětcem nebo válečkem, uvolněnou nečistotu poté
setřete. Poté produkt naneste znovu a nechte dobře uschnout.

ODMAŠŤOVACÍ APLIKACE NÍZKOTLAKÝM STŘÍKÁNÍM:

Přípravek použijte neředěný nebo v max. poměru 1:1 s teplou vodou a nalijte do postřikovače.
Rovnoměrně aplikujte na celý znečištěný povrch, dokud se povrch neodmastí. Uvolněné nečistoty
setřete. Poté produkt naneste znovu a nechte dobře uschnout.

APLIKACE NATÍRÁNÍM NA ČERSTVĚ POZINKOVANÉ PLOCHY:
Přípravek použijte v koncentrované formě nebo zředěný 1:1 s teplou vodou. Aplikovat lze buď natíráním
štětcem nebo válečkem. Pokud potřebujete povrch zároveň odmastit, je nutno použít dostatečné
množství přípravku a uvolněnou nečistotu setřít hadrem. Poté produkt naneste znovu a nechte dobře
uschnout. Po zaschnutí se na lesklých plochách pozinkované vrstvy vytvoří matný povrch.

APLIKACE NÍZKOTLAKÝM STŘÍKÁNÍM NA ČERSTVĚ POZINKOVANÉ PLOCHY:
Povrch by měl být již odmaštěn! Koncentrovaný nebo zředěný přípravek 1:1 s teplou vodou nalijte do
postřikovače a rovnoměrně aplikujte na celý povrch. Při této aplikaci působí přípravek pouze jako
PRIMER. Nechte dobře uschnout. Po zaschnutí se na lesklých plochách pozinkované vrstvy vytvoří
matný povrch. Pokud se vytvoří povlak, je nutné ho odstranit!!!

APLIKACE NATÍRÁNÍM NA ZKORODOVANÉ PLOCHY:
Zkorodovaný povrch očistěte drátěným kartáčem od volné rzi. Pokud je povrch zamaštěn, pečlivě jej

umyjte produktem HCA-C, neředěným nebo zředěným 1:1 s teplou vodou a uvolněnou mastnotu setřete.

Poté naneste štětcem nebo válečkem znovu produkt HCA-C, zředěný 1:1 s teplou vodou dle stupně
koroze. Po nanesení nechte dobře uschnout. Na zkorodovaných plochách se po zaschnutí musí vytvořit
bílý film. V opačném případě zvyšte koncentraci. Před další povrchovou aplikací se musí bílý film
odstranit!

APLIKACE NÍZKOTLAKÝM STŘÍKÁNÍM NA ZKORODOVANÉ PLOCHY:
Povrch musí být očištěn od volné rzi a odmaštěn produktem HCA-C, neředěným nebo zředěným 1:1 s
teplou vodou. HCA-C zředěný 1:1 s teplou vodou (dle stupně koroze) nalijte do postřikovače
a rovnoměrně aplikujte na celý povrch. Nechte dobře uschnout. Na zkorodovaných plochách se po
zaschnutí musí vytvořit bílý film. (Na nezkorodovaných plochách se bílý film nevytvoří). V opačném
případě zvyšte koncentraci. Před další povrchovou aplikací se musí bílý film odstranit!

APLIKACE PONOREM:
Touto aplikací dosáhnete odmaštění i pasivace jedním úkonem. Zkorodované díly ponořte do
roztoku produktu HCA-C, zředěného vodou 1:1 a nechte působit cca 15-25 minut. Použitím teplé
vody cca 70°C VÝRAZNĚ ZVÝŠÍTE ODMAŠŤUJÍCÍ i PASIVAČNÍ účinek produktu. Po aplikaci
nechte dobře uschnout. Po zaschnutí se na zkorodovaných plochách musí vytvořil bílý film. (Na
nezkorodovaných plochách se bílý film nevytvoří). V opačném případě zvyšte koncentraci. Před
další povrchovou aplikací se musí bílý film odstranit!

Spotřeba a ředění záleží na členitosti povrchu a množství postřiku u aplikací stříkáním.

IMPASOL® HCA-C se aplikuje mikrovláknem, štětcem, máčením, vyplachováním, v nádrži,
stříkáním (postřikem), ponorem (a to s mícháním). Doba čištění povrchů závisí na
charakteru nánosu, který je potřebné odstranit a na jeho tloušťce.
Používání IMPASOL® HCA-C nevyžaduje žádnou následnou investici do nákladné mycí
linky, bezpečnostních opatření, speciálních skladů hořlavin a žíravin, atd.

CHARAKTERISTIKA NORMA HODNOTA JEDNOTKA

Barva Interne CQ 016 Průhledná

Ředitelnost vodou ANO

Index KB, schopnost rozpouštědla ASTM D 1133 110 [bonitace]

Hustota při 25°C EN ISO 12 185 952 kg/m3

Bod vznícení v uzavřené nádobě ISO 2719 63 °C

Bod hoření Více jak 83 °C

Bod tuhnutí ASTM D 97 -20 °C

Povrchové napětí při 20°C ISO 6295 27 Dynes/cm

Viskozita při 25°C ASTM D 445 0,916 mm2/s

Rychlost odpařování NF T 30 301 10-15 minut

BALENÍ: 5, 20, 200 a 1000 litrů

HF SERVIS s.r.o., Plešnice 25, 330 33 Město Touškov, Tel.: 377 279 255, hfservis@hfservis.cz

www.impasol.com

http://www.impasol.com/