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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Diplomová práce se zabývá protikorozní ochranou ocelových konstrukcí v oblasti stavitelství.
Hlavní důraz je kladen na metody přípravy povrchu, které mají zásadní vliv na účinnost ochrany proti
korozi.

Teoretická část práce je rozdělena do několika kapitol, které poskytují přehled o korozi,
korozních prostředích, materiálech používaných v konstrukcích a různých typech korozního napadení.
Část teoretické analýzy je kapitola věnovaná protikorozní ochraně, ve které se autorka zabývá
postupy návrhu ochrany, metodami úpravy povrchů a různými druhy protikorozních opatření, jako
jsou elektrochemické metody ochrany, chytré nátěry a ochranné povlaky. Rešerše zahrnuje také
popis korozních testů a monitorování.

Hlavní část předložené diplomové práce je zaměřena na metody přípravy povrchu, konkrétně
na abrazivní tryskání (suché i mokré) a vysokotlaké tryskání vodou. U těchto metod je klíčové
dosáhnout požadovaných stupňů čistoty povrchu ve srovnání se stupni zarezavění. V praktické části
práce je navržen a proveden experiment zaměřený právě na metody přípravy povrchu ocelových
vzorků, konkrétně abrazivního tryskání (suchého i mokrého) a vysokotlakého tryskání vodou. Proces
přípravy vzorků je detailně popsán včetně použitých postupů a produktů. Experiment je proveden ve
třech typech korozního prostředí - vnitřní a vnější atmosféra a cyklická korozní komora s použitím
solné mlhy. Ocelové vzorky jsou vizuálně hodnoceny po uplynutí předem stanoveného časového
intervalu, aby bylo možné zjistit první známky koroze a popsat vzhled vzorků po provedení korozních
testů.

V závěru autorka provádí diskuzi získaných výsledků, formuluje závěry a doporučení a uvádí i
návrh dalšího pokračování experimentálního výzkumu.
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Celkově je diplomová práce zpracována pečlivě a detailně. Některé neobratné formulace
nijak zásadně nesnižují úroveň předložené práce (např. „Zásadní pro atmosférickou korozi je však
vzdušná vlhkost, k té dochází v případě shody teploty povrchu a teploty rosného bodu“). Mírně
matoucí je pak kombinace dvou různých stylů citace zdrojů, ze kterých autorka čerpala – v textu
používané číslované odkazy na zdroje a u obrázků uváděný autor a rok. Otázkou je také ponechání
některých (převzatých) obrázků v původním jazyce (anglicky). U některých obrázků (obr. 70) je patrně
omylem uveden jiný autor (předpokládám že autorem fotografie vzorků v klimatické komoře je
autorka).

V úvodní teoretické části, zejména v kapitole věnované hlavním činitelům ovlivňujícím korozi,
postrádám více zdůrazněný vliv vlhkosti, jako komplexního činitele významně přispívajícího ke
korozním procesům. V části věnované popisu druhů korozního napadení (druhů koroze) jsou uvedeny
i pojmy jako Korozní praskáni a Korozní únava, které by možná bylo vhodnější prezentovat jako jevy
související s korozí (a s dalšími vnějšími účinky, zejména se zatížením) a ne jako samostatné druhy
koroze.

V praktické části věnované provedenému experimentu a jeho vyhodnocení postrádám
v úvodu jasně definovaný experiment, jeho cíle, postupy a použité metody. Autorka začíná přímo
popisem vzorků použitých materiálů a jejich přípravou. Následný popis experimentu a získaných
výsledků je však velmi podrobný a samotné provedení takto rozsáhlého experimentu (43
experimentálních vzorků) je potřeba hodnotit velmi kladně. Vhodný je i použitý počet vzorků
jednotlivých experimentálních sad (3 vzorky), který sice neumožňuje řádné statistické vyhodnocení
získaných výsledků, ale umožňuje rozpoznat případná odlehlá pozorování a anomální výsledky
některých vzorků. V rámci vyhodnocení experimentu, založeného na vizuálním zkoumání různě
narušených vzorků je škoda, že autorka neměla k dispozici alespoň základní mikroskopické vybavení,
které by jistě umožnilo lepší analýzu jednotlivých vzorků.

III. Doporučení pro rozpravu

- Popište podrobněji vliv vlhkosti na korozní procesy.
- Jaké omezení při interpretaci výsledků experimentů přináší prosté vizuální hodnocení. Jaké

jiné způsoby hodnocení koroze jednotlivých vzorků by bylo možné (vhodné) použít?
- Shrňte hlavní výhody a doporučení pro stavební praxi plynoucí ze závěrů vaší práce.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

1
…………………

Používaná stupnice hodnocení:

1 2 3 4

výborně velmi dobře dobře nedostatečně

V. Závěr
Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze, dne 14. 6. 2023 Ing. Radek Zigler, Ph.D. (oponent)